
Comune di San Giorgio delle Pertiche
Provincia di Padova

Determinazione
SETTORE VI TECNICO - AMBIENTE ED ECOLOGIA

Registro Generale n. 240 del 11-04-2023

 Oggetto: REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA. AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. DIEGO 
CARPANESE DELLO STUDIO DBAMBIENTE DI PADOVA E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG:  ZF83ABBFD4)

Il Responsabile del Servizio

Premesso che il Comune di San Giorgio delle Pertiche è dotato di Piano Regolatore Comunale così 
composto:

- Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) tematico del Camposampierese, approvato 
con la Conferenza di Servizi del 11/04/2014, ratificata con delibera della Giunta Provinciale n° 94 del 
29/05/2014;

- Piano di Assetto del Territorio - (PAT), adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 
05/03/2014 ai sensi dell’art. 14 della LR 11/2004, successivamente approvato con Decreto del Presidente 
della Provincia di Padova n° 94 in data 06/06/2017, pubblicato nel BUR n° 60 del 26/06/2017 ed entrato in 
vigore il 08/07/2017; il PAT è stato oggetto della Variante semplificata per adeguamento alla L.R. n. 
14/2017 sul contenimento del consumo di suolo, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
05.06.2020 ed approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2020;

- Piano degli Interventi (PI), derivato dal previgente Piano Regolatore Generale (PRG) il quale, con 
l’approvazione del PAT, è diventato, ai sensi dell’art. 48 comma 5 bis LR n° 11/2004, il PI per le parti 
compatibili con il PAT; 

- in seguito all’approvazione del Piano di Assetto del territorio sono state approvate cinque varianti 
parziali al Piano Interventi. Le varianti n° 1, 3 e 5 hanno riguardato l’inserimento di previsioni connesse alla 
realizzazione di opere pubbliche; la variante n° 2 ha riguardato la riclassificazione di un’area edificabile per 
privarla della capacità edificatoria (variante verde);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/06/2022 di approvazione della variante n° 
6 al Piano degli Interventi – Variante Generale - ai sensi art. 18 LR n° 11/2004;

Richiamata la normativa di rango statale quale la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico”, la quale indica all’art. 6, tra le competenze dei Comuni, la classificazione 
acustica del territorio secondo i criteri previsti dalle leggi regionali;

Richiamata altresì la legge regionale n. 21/1999 la quale stabilisce che la classificazione acustica deve 
essere effettuata dai comuni suddividendo il territorio in zone acusticamente omogenee in applicazione a 
quanto disposto dall’art. 1, comma 2 del D.P.C.M. 14/11/1997, tenendo conto delle preesistenti destinazioni 
d’uso così come individuate dagli strumenti urbanistici vigenti. In tal senso rispecchiano notevole 
importanza le Linee Guida Regionali esistenti (D.G.R.V. n. 4313 del 21/9/1993), le quali riportano i criteri 
ed i procedimenti che permettono di dimensionare adeguatamente la classificazione acustica del territorio.



Pag. 2

Considerato che, la classificazione acustica del territorio è un atto di pianificazione che i Comuni devono 
redigere in attuazione della Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, secondo le 
modalità indicate dalla normativa regionale in materia. La classificazione acustica rappresenta 
un’opportunità per le amministrazioni locali di regolamentare l’uso del territorio, oltre che in funzione degli 
strumenti urbanistici, anche sulla base dell’impatto acustico o della tutela che ciascun insediamento, civile, 
produttivo o di servizi, devono avere in una determinata area. L’Amministrazione locale, pur nel rispetto 
della normativa nazionale e regionale in materia, conserva una certa discrezionalità che può impegnare per 
incontrare le peculiarità della propria area;

Ritenuto necessario dare corso alla redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica in 
coordinamento con lo strumento urbanistico comunale vigente, oltreché di redigere il Regolamento 
Comunale per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dell'inquinamento acustico; 

Dato atto che per quanto sopra, si rende necessario provvedere ad incaricare un professionista
specializzato ed abilitato per svolgere la pratica di cui sopra;

Considerato che:
- in merito allo svolgimento dell’attività sopra evidenziata si concretizza la necessità di ricorrere a
professionalità esterna di cui all’art. 24 c. 1 – lett. d) del D. Lgs. 50/2016, in quanto non sussistono
le ipotesi di cui alla lett. a), b) e c) del suddetto comma 1, considerate anche le professionalità che
sono necessarie e l’organizzazione interna di questo Ente;
- in base all’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, ecc., si possano affidare in via diretta, ai sensi
dell’art. 51 comma 1, lettera a) del DL 77/2021 se d’importo pari o inferiore a € 139.000,00;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in questione, ciò considerato l’importo delle 
stesse e la necessità di semplificare e accelerare la procedura di affidamento;

Dato atto che, a seguito di una verifica dei professionisti/società idonee ad assumere l’incarico e in seguito 
ad acquisizione di relative offerte economiche, depositate agli atti dell’ufficio tecnico comunale – Servizio 
Ambiente, è stato interpellato il dott. Diego Carpanese, dello studio dBAmbiente di Padova con sede in via 
Salboro n. 6C, P.Iva 04545640288, professionista abilitato ed esperto in materia, come risulta dal C.V. in 
atti presso questo settore;

Vista la proposta economica formulata dal suddetto professionista, agli atti del Comune pervenuta in data 
04.03.2023, dell’importo di € 8.500,00 oltre a contributo Cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%, e così 
per complessivi € 10.784,80;

Ritenuta congrua e conveniente la proposta economica presentata dal professionista come sopra individuato 
ed interpellato;

Dato atto che il professionista di cui sopra ha trasmesso, oltre alla proposta economica di cui sopra i 
seguenti documenti: 

- Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 
debitamente compilata e sottoscritta;

- Curricula vitae; 

Verificata la regolarità contributiva della società;

Dato atto che si è consultato il casellario ANAC e che non vi esistono annotazioni per il professionista 
suddetto;

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n. ZF83ABBFD4;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61580244


Pag. 3

Ritenuto pertanto di affidare al dott. Diego Carpanese, dello studio dBAmbiente di Padova con sede in via 
Salboro n. 6C, P.Iva 04545640288, l’incarico per le prestazioni indicate in premessa, dell’importo di € 
8.500,00 oltre a contributo Cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%, e così per complessivi € 10.784,80;

Accertato che la somma di cui sopra trova regolare copertura mediante imputazione al capitolo 778 
“INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER PIANI URBANISTICI ED ALTRE TIPOLOGIE DI 
INCARICO” – codice 08.01-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023, 
dove esiste la necessaria disponibilità;

Ritenuto quindi doveroso provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa;

Ritenuto altresì di non provvedere alla sottoscrizione di uno specifico schema di convenzione che regoli i 
rapporti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, stante le caratteristiche del servizio da affidare, le cui 
clausole contrattuali sono sufficientemente individuabili tramite lo scambio di lettere commerciali (proposta 
economica e comunicazione di affidamento);

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, 
ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successive integrazioni e modificazioni; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 
esecutivo di Gestione) con validità triennale 2023-2025;

Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le 
spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31.03.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore VI - Ecologia e Ambiente con validità fino al 31.07.2023;

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Attestato che ai sensi dell’art. 1 - comma 41, della legge n. 190/2012 il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Pag. 4

Visto il regolamento sui controlli interni,

DETERMINA

1) che quanto esplicitato in premessa è parte integrante del presente atto;
2) di affidare il servizio di redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica al dott. Diego 

Carpanese, dello studio dBAmbiente di Padova con sede in via Salboro n. 6C, P. Iva 04545640288, per 
un importo totale di dell’importo € 10.784,80 8cassa previdenziale 4% e IVA 22% comprese);

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata:
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Cap./Art. 778 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER PIANI URBANISTICI ED 
ALTRE TIPOLOGIE DI INCARICO

SIOPE CIG ZF83ABBFD4 CUP  

Creditore dott. Diego Carpanese, dello studio dBAmbiente di Padova

Causale Redazione Piano comunale di classificazione acustica

Importo  € 10.784,80 (I.V.A. al 22% e cassa 4% incluse)
Esercizio 2023
Pagamento A mezzo bonifico bancario

4) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183 - comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000 il seguente programma di pagamento:

Esercizio PdC    
Finanziario

Capitolo Scadenza/ 
Esigibilità

Pagamento Disponibilità  
di cassa

Adeguamento

2023 08.01-1.03.02.11.999 778 30.12.2023 € 10.784,80 € 20.200,00 -

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8) di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro 
estrinsecazione in premessa specificando che la forma del contratto consiste nello scambio di lettera 
commerciale;

9) di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, 
accertata la regolarità del servizio svolto e su presentazione di regolare fattura;

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” 
=> sotto sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

11) la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D.Lgs. n.  267 
del 18.08.2000;

12) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 - comma 1, della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi è l’arch. Voltarel 
Giuseppe.

Il responsabile del servizio
VOLTAREL GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 
D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61580244

